Il fratello M. Bartholomeo sta bene dello spirito: del corpo anchora assai bene, ma non tanto disposto quanto sollea essere. Impara bene secondo il tempo che ha, et studia diligentemente, et fa la seconda classe, benchè non è ben idoneo per quella anchora.

Il fratello Marcho sta bene del corpo et dello spirito, et fa la prima classe delli putti, et impara qualche cosa ogni di delli rudimenti di grammatica, et non perde il tempo.

. Il fratello M. Philippo da Prato sta bene dello spirito et del corpo, benchè habbi la tosse son parechii giorni. Impara alcuna cosa di grammatica, benchè per gli caldi et per la infirmità che ha hauto non ha anchora troppo studiato.

Il fratello Ludouico da Ferrara sta bene del corpo et dello spirito, benchè non troppo essercitato in mortificare la propria uolontà; ma è bono et simplice. Fa lo spenditore. Lui haueua uoglia di essere mandato a Loreto con gli nostri, ma ho paura che fusse tentatione, cioè per fugire qui la fatiga.

Quello giouane di Monte Alcino, che sta qui come forestiero insino che sia riceuto, è buon giouane. Quando venne staua ben del corpo, benchè magro; ma hora gli è venuta un poco di rognna: lo facciamo essercitare nelle facende di casa.

Il nostro coquo, benchè non sia della Compagnia, è sano del corpo, et pare buono, et è edificatiuo.

Io sto assai bene del corpo, per gratia del Signore, benchè spesso uisitato dal catarro, doglia di capo, etc.; et dello spirito sono tepidissimo et distrattissimo, et con il cuore imbrattato di uarij pensieri. Io leggo vna lettiuncella di greco a doi scholari, et le feste leggo nella chiesa sopra il magnificat, doue vengono alle uolte molti auditori, et quasi piena la ghiesia. Confesso qualche uolta, et attendo alle facende di casa, essendo molto pigro, con parermi di non essere troppo atto secondo la dispositione corporale affaticarmi troppo nelle cose dello studio o lettere, et massime di scriuere. V. R. P. se degnerà per amore di Giesù Christo raccomandarmi particolarmente al Signore, et tutti quelli di questo collegio.

Il fratello M. Lazaro, benchè sia pocho chè venuto, tamen, secondo che posso giudicare, sta bene dello spirito, et dello corpo anchora, et comincia attendere alla 3.^a classe.

Gli fratelli M. Balthasar et Giacomo firentino, sono anchora nel bagno, et presto haueranno da ritornare. Luno et laltro sta bene dello spirito, et della corporale dispositione loro ne scriueremo a V. R. P. quando saranno ritornati: ni luno ni laltro attende allo studio.

Non occorre altro che scriuere a V. R. P., senon raccomandare molto strettamente alle sue sante orationi questo suo minimo collegio, et preghare il Signor dia a V. R. P. longa vita, acciò possa longamente et felicemente gouernare il grege del Signore a gloria di sua diuina maestà et augmento della sua santa